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[Kai Dige Bach] 

sige, at nu har jeg været her i 4 år, og jeg har 
aldrig hørt om det. 

Jeg kan stadig væk ikke forstå, hvorfor det 
først fremkommer i udvalget, 8 dage før vi har 
afslutning. Jeg kan heller ikke forstå, hvorfor 
det skulle ligge i Esbjerg. Og jeg kan heller ikke 
forstå, hvorfor det skulle være et enestående 
nyt institut og ikke være i det gamle regi. Jeg 
kan ikke forstå, hvad der er i vejen med Søfarts- 
styrelsens søfartsmedicinske afdeling, og hvor- 
for vi ikke diskuterer at udvide den, eller hvad 
vi skal gøre ved det. Jeg begriber faktisk ikke 
hastværket. 

Og jeg kan slet ikke forstå, at der er nogen, 
der vil gå op og tale imod det her. Det kan ikke 
være rigtigt, at man skal kende alt, hvad der er 
foregået alle vegne de sidste 5 år. Det, der må 
gælde, er det arbejde, der bliver gjort, når sagen 
kommer i udvalget, ikke noget som helst andet. 

(Kort bemærkning). 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg ved ikke, om det er typisk for hr. Svend 

Heiselberg. Han siger, at man kan tage telefo- 
nen og ringe hjem. Det er meget muligt, at man 
kan gøre det som fisker, men jeg tror, at der er 
meget få, der sejler rundt oppe ved Grønland 
eller nede ved Sydpolen, der kan tage telefonen 
og ringe hjem og sige, at nu er de syge, hvad gør 
vi ved det? Det er altså svært. 

Jeg ved ikke, hvordan man skal gøre det her, 
- således at Folketinget bedre kunne forstå, hvad 

det drejer sig om, når man snakker om søfarts- 
området. Jeg har før bedt Erhvervsudvalget 
om, at vi kommer ud og besøge nogle skibe el- 
ler nogle af de arbejdspladser, der er, således at 
man får bedre kontakt med, hvad der foregår, 
for det er det, der er mangel på. 

Der bliver spurgt: Hvorfor betaler de ikke så 
meget i præmie for arbejdsskadeforsikring? 
Dertil skal jeg sige, at jeg ved ikke hvorfor, men 
jeg kunne tænke mig, at det er, fordi man bru- 
ger billige udlændinge -  dem bruger man ret 
mange af til søs, det har man gjort i hvert fald 
inden for DIS -  og når de får arbejdsskader, så 
får de ikke så meget i erstatning som en dansk 
sømand, der bliver invalideret. 

Der står også i et af de spørgsmål, vi har fået 
besvaret -  jeg spurgte endda om det i dag -  at 
der er tale om hjerneskader, og det er noget, 
man ved, f.eks. hvis folk sejler med tankbåde. 
Der er jo skadelige stoffer dér, f.eks. hvis man 

sejler med en Kosangasbåd. Der er selvfølgelig 
nogle, der tager de her job, selv om de ved, de er 
farlige. 

Det er jo også en farlig arbejdsplads. Det er 
jo ikke sådan, at den står stille ligesom denne. 
Hvis man satte folketingssalen ud i hårdt vejr, 
så kunne det ske, at der var nogle af folketings- 
medlemmerne, der bedre kunne forstå, hvad 
det her drejede sig om. 

Tallene ligger altså højere med hensyn til ar- 
bejdsskader til søs, og det bør man gøre noget 
ved i stedet for bare at komme med nogle und- 
skyldninger om, at det går nok. 

Hvad gør de internationalt? De har lavet no- 
get andre steder i Skandinavien, men de er 
holdt op med det i Norge, fordi de ikke har 
nordmænd om bord i norske skibe mere, men 
kun udlændinge. Men der er altså noget her, 
skandinaverne har lavet, som man godt kan 
bruge til noget. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne sige til hr. Helge Mortensen, at 

jeg håber, hr. Helge Mortensen forstår det, når 
vi siger, at der ikke har været tid nok. Som hr. 
Kai Dige Bach sagde: Hvorfor skal det jages 
igennem her på en enkelt uge, når hr. Kai Dige 
Bach har siddet i Erhvervsudvalget i knap fire 
år og faktisk ikke hørt om det her problem før? 
Det kan godt være, det har været fremme for 
5-6 år siden, det skal jeg ikke prøve på at modsi- 
ge. Det har jeg ikke haft mulighed for at kon- 
trollere. 

Vi står i en situation, hvor vi får et tidspres 
på, vi skal stille spørgsmål samme dag, som vi 
har første behandling af dette forslag. Vi får 
svar så hurtigt, som det overhovedet er muligt, 
faktisk fik vi svarene om tirsdagen, og så forlan- 
ger man at få betænkningen samme dag. 

Der var mange af de spørgsmål, vi ikke var 
tilfredse med svarene på og derfor stillede 
spørgsmål til med det samme. Det bekræftede 
hr. Tommy Dinesen jo også ved at sige, at nogle 
af svarene er kommet i dag. Der er yderligere 
spørgsmål, og der er masser af ting, vi er nødt til 
at se på, og derfor synes jeg, det er lidt kedeligt. 

Hr. Tommy Dinesen siger, at vores indstil- 
ling til det er, at det går jo nok. Jeg synes, det er 
lidt groft at komme med et sådant angreb. I 
hvert fald har jeg ikke givet udtryk for på noget 
tidspunkt, at Fremskridtspartiets indstilling til 


